BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BKHCN-ĐTG

V/v trả lời kiến nghị của cử tri

tỉnh Bắc Kạn gửi tới sau Kỳ họp

thứ 7, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày          tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn

Sau Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, Bộ Khoa học và Công nghệ nhận

được Công văn số 655/BDN ngày 02/8/2024 của Ban Dân nguyện, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc trả lời kiến nghị của cử tri tỉnh Bắc Kạn. Bộ Khoa

học và Công nghệ xin trả lời như sau:

Nội dung kiến nghị:

“Đề nghị xem xét quy định cụ thể việc xử lý các trường hợp phải đăng ký

chuyển giao công nghệ theo quy định tại khoản 1 Điều 31 Luật Chuyển giao công

nghệ năm 2017 nhưng không thực hiện đăng ký theo quy định”.

Trả lời:

Chính phủ đã ban hành Nghị định số 51/2019/NĐ-CP ngày 13/6/2019 quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển

giao công nghệ. Trong đó, tại Điều 25 Nghị định số 51/2019/NĐ-CP quy định xử

phạt vi phạm trong đăng ký chuyển giao công nghệ đối với trường hợp phải đăng

ký chuyển giao công nghệ theo quy định tại khoản 1 Điều 31 Luật chuyển giao

công nghệ năm 2017 như sau:

“1. Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với một trong

các hành vi sau đây:

a) Chuyển giao công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam nhưng không có

Giấy chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ;

b) Chuyển giao công nghệ từ Việt Nam ra nước ngoài nhưng không có Giấy

chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ;

c) Chuyển giao công nghệ trong nước có sử dụng vốn nhà nước hoặc ngân

sách nhà nước nhưng không có Giấy chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ,

trừ trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ.

2. Hình thức xử phạt bổ sung: Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành

chính đối với hành vi quy định tại khoản 1 Điều này".

2

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với kiến nghị

của cử tri tỉnh Bắc Kạn. Bộ Khoa học và Công nghệ xin chân thành cảm ơn sự

quan tâm và mong tiếp tục nhận được sự ủng hộ của cử tri tỉnh Bắc Kạn đối với

sự nghiệp phát triển khoa học và công nghệ nước nhà trong thời gian tới.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Hoàng Minh (để biết);

- Ban Dân nguyện;

- TTCNTT (để đăng tải Cổng TTĐT);

- Lưu: VT, ĐTG (ĐQH).

BỘ TRƯỞNG

Huỳnh Thành Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T14:14:47+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Linh<linhnh@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T16:35:24+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Huỳnh Thành Đạt<htdat@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:48:34+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:48:35+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:48:57+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!